
Активисткиња Центра Бона Фиде из Пљеваља Сабина Таловић 
 у разговору за „СТУДЕНТСКИ КОРАК”

Економска зависност jедан 
jе од наjчешћих разлога што 
жене трпе насиље, оцjењуjу 
у НВО Отворени центар Бона 
Фиде. Велики проблем, по 
мишљењу наше саговорни-
це, представља и традицио-
нализам.

Према истраживању Ор-
ганизациjе за европску си-
гурност и сарадњу из 2018. 
године, свака трећа жена на 
Балкану трпи неки облик на-
сиља, а свака друга jе у неком 
тренутку била жртва. Насиље 
„не бира” године, образовање, 
друштвени статус…

Активисткиња Центра 
Бона Фиде из Пљеваља, Саби-
на Таловић, казала нам jе да 
се жене наjчешће обраћаjу за 
помоћ због физичког насиља.

– Физичко насиље никад 
на краjу не буде примар-
но већ инициjална каписла 
због коjе се жене jављаjу. Има 
ту разних облика насиља. У 
посљедње вриjеме на нашим 
просторима jе преовладавало 
економско насиље, због кога 
жене трпе, а значаjан фактор 
су патриjархални обрасци и 
модели, традициjа коjа их об-
ликуjе – обjашњава Таловић.

Због тога, Бона Фиде поjа-
чава рад на програмима еко-
номског jачања жена.

Таловић наводи да постоjе 

различити мотиви због коjих 
жене трпе насиље и остаjу у 
њему. Патриjархат, коjи jе 
дубоко укориjењен у нашоj 
традициjи, jе основни разлог 
трпљења. Потом, бариjере да 
жена напусти насилника су 
недостатак средстава, финан-
сиjски зависно диjете, неза-
посленост жене, ограничен 
приступ новцу, што све иза-

зива страх од живота без му-
жеве подршке.

Таловић сматра да инсти-
туциjе оваj проблем не рjеша-
ваjу адекватно.

– Посматраjу га као кућни 

проблем, а не као криминал у 
коме jедна особа физички на-
пада другу – додаjе Таловић.

Она истиче и традицио-
налне идеологиjе.

– Много жена jе научено 

да не вjеруjе у развод као ал-
тернативу. Жене сматраjу да 
су одговорне за функциони-
сање брака па брачни бродо-
лом доживљаваjу као лични 
неуспjех – поjашњава Тало-
вић.

Жене, како додаjе, често 
рационализуjу понашање 
насилника. „Кривца” про-
налазе у алкохолу, незапос-
лености итд.

– У Центру жене дочека 
емпатиjа, солидарна женска 
подршка и оно што jе наjбит-
ниjе - вjеровање у њихов ис-
каз – истиче Таловић.

Саговорница наводи да су 
жртве при првом сусрету из-
узетно уплашене и да им jе 
често неопходна хитна ме-
дицинска помоћ. Центар има 
12 кревета коjи су риjетко по-
пуњени, па у сваком моменту 
могу примити жене и њихову 
дjецу. Бона Фиде организуjе 
социjално-едукативне трет-
мане, коjи се састоjе из двиjе 
радно-окупационе терапиjе, 
па жене тим путем покуша-
ваjу да излиjече ране и из-
боре се са ситуациjом. Прва 
терапиjа се односи на ради-
онице ткања, на коjима су 
жене на традиционалан на-
чин израђивале предмете 
коjе су касниjе могле да ко-
ристе или да од њих зараде. 
Бона Фиде jе локални сервис 
подршке коjи функционише 
по строго утврђеним проце-
дурама, па жене овдjе могу 
боравити од jедне ноћи до 
годину.

Таловић истиче да jе савjе-
товати жртву - врло неодго-
ворно и рискантно.

– Жена сама мора проћи 
кроз процес изласка из насил-
не везе – поручуjе.

Уз несебичну подршку, 
жене савjетуjу само да буду 
субjект свог живота, да саме 

доносе одлуке. Све друго, сма-
тра Таловић, могло би да буде 
штетно и за жртве, и за Цен-
тар као организациjу.

На питање за шта се жртве 
наjчешће опредиjеле након 
изласка из Центра, саговор-
ница одговара да jе то – повра-
так у породицу.

– Некад у примарну, а не-
кад у ону из коjе су отишле, 
па покушаваjу да изгладе си-
туациjу и поправе живот. До-
бар проценат жена одлучи да 
настави живот са дjецом са-
мостално – наводи Таловић.

Она подсјећа да jе наша 
држава у првих пет рати-
фиковала Истанбулску кон-
венциjу, коjа представља 
први обавезуjући документ 
Савjета Европе, и коjа пред-
виђа формиранjе оваквих 
организациjа. Женске орга-
низациjе и НВО сектор имаjу 
право да предлажу Оператив-
ном тиму идеjе о сузбиjању 
насиља у породици.

– Његов значаj jе психо-
лошки и представља степени-
цу у борби против насиља над 
женама – закључуjе Таловић.

� Селма ЂУРЂЕВИЋ

У РАЗГОВОРУ С ЉИЉАНОМ РАДОВИЋ СУСРЕТ СА НиколОМ ПетрићЕМ,  
инструкторОМ салсе
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МАГАРЦИ ГЕНИJАЛЦИ УЖИВАJУ НА ФАРМИ У МАРТИНИЋИМА

■■ „Насиље у породици jе прва линиjа фронта у рату против жена.” Перл Клиџ

Економски зависне  
жене толеришу насиље

Сабина Таловић

Страна 2

Цртање, 
моjа 

слобода

На захтjев министра унутрашњих послова, Мевлудина Ну-
хоџића, приjе двиjе године формиран jе Оперативни тим за 
сузбиjање породичног насиља и насиља над женама. Према 
риjечима активисткиње, Оперативни тим може бити врло значаjан.

– Свjедоци смо да су се послjедњих 20 година феноменима 
насиља над женама и породичног насиља бавиле искључиво 
женске организациjе. Оне су користиле различите приступе 
Европске униjе, а самим тим наша држава jе имала обавезуjућу 
препоруку да своjе законодавство усклађуjе са ЕУ нормама. Оно 
што се постигло на том терену свакако се мора приписати женским 
организациjама, коjе су ову тему изниjеле на jавну агенду Црне 
Горе – оцjењуjе Таловић.

Оперативни тим може бити врло значаjан

Чланови НВО Отворени центар Бона Фиде

Жене често рационализују понашање насилника -  
„кривца” проналазе у алкохолу, незапослености...
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Цртање jе облик комуни-
кациjе коjи омогућава ис-
пољавање енергиjе, мисли и 
осjећања, поручуjе студент-
киња Факултета графич-
ког дизаjна и мултимедиjа, 
Љиљана Радовић. Цртање jе 
дио дjечjег стваралаштва, jер 
се jош у раном дjетињству кроз 
цртеже изражава машта, по-
чињу процеси размишљања и 
разумиjевања, истиче наша са-
говорница. Баш зато, када jе 
уписала факултет, Љиљана се 
вратила у дjетињство.

– Имала сам дилему из-
међу модног и графичког ди-
заjна. Одабрала сам графички, 
jер у њему могу да комбинуjем 

разне идеjе и шаљем визуел-
не поруке другима – обjашња-
ва она. Љиљана Радовић сма-
тра да за цртање ниjе потребан 
само таленат, већ и жеља. На 
почетку студиjа, како додаjе, 
ниjе имала нарочито изражен 
таленат, већ су га „пробудиле“ 
жеља, труд, упорност и стр-
пљење. На факултету, током 
семестра, окупирана jе много-
броjним обавезама, а главне су 
креирање нових радова, ком-
биновање разних умjетнич-
ких техника.

– За све те цртеже била jе 
неопходна инспирациjа. На 
почетку ниjесам била инспи-
рисана, али сам имала jак мо-
тив да утичем на своj начин 
размишљања, као и на вриjе-
ме када ћу цртати, jер оно jе 
пресудно за добар рад – каже 
наша саговорница.

Када jе нерасположена 
или емотивно узруjана има 
наjвећу инспирациjу и вољу 
за цртањем, jер у њему прона-
лази рjешење проблема. Више 
jе инспиришу природа и око-
лина, него људи, jер jе то оно 
што jоj покреће мисли. Мла-
дој умјетници цртање доноси  
унутрашњи мир, опушта је.

– Ниjесам вjеровала да кроз 
цртање можемо толико тога 
испољити. Приjе свега слободу 
да своjим мислима и осjећањи-
ма управљавам на мало друга-
чиjи начин, можда чак и лак-
ши – додаjе она.

Наша саговорница исти-
че да jе цртање начин и да у 

другима пробуди емоциjе. Та-
кође, кроз цртеже људи могу 
да jе окарактеришу као особу 
и да уоче њен поглед на ствар-
ност. Љиљана представља себе 
и оно по чему се разликуjе од 
других.

– Цртање бих препоручи-
ла свима, чак и онима коjи не 
желе да се баве овом профе-
сиjом, jер на таj начин скрећу 
пажњу од реалног свиjета. Бит-
но jе за лични развоj сваког 
поjединца – увjерена jе.

Умjетност jе jедностав-
на. Машту има свако, треба 
jе само изразити. Неко црта 
с разноврсним боjама, неко 
црно-биjелим, али суштина 
jе иста.

– За цртање ниjе потребно 
много – jедна оловка и папир 
– закључуjе Љиљана Радовић.

� Милица ДЕНДИЋ

Таленат jе риjеч, 
упорност води успjеху

СУСРЕТ СА НиколОМ ПетрићЕМ, инструкторОМ салсе

Броjни су начини за лично усавр-
шавање и раст – учење страних jези-
ка, свирање инструмената, тренирање… 
За здравље и лиjепо обликовано тиjело, 
осим теретане, добар jе плес. Плесним 
покретима учимо тиjело да избjегне 
свакидашњу рутину и постане сензу-
алниjе и привлачниjе. Плес jе нека-
да био оличење елеганциjе. Предста-
вља jедну од наjстариjих умjетности 
– може се рећи да постоjи откад по-
стоjи и друштво. Присутан jе у свим 
културама.

У „Студентском кораку” осврћемо се 
на карипске плесове, нарочито салсу и 
баћату. О овим, модерниjим, плесови-
ма разговарали смо с дугогодишњим 
инструктором, Николом Петрићем.

– Салса настаjе 1940. године на Куби 
и Порторику. Садржи ритмове и фи-
гуре осталих карипских плесова као 
што су румба, меренге, мамбо, ча-ча… 
Салса се игра уз осам тактова и у раз-
личитим стиловима као што су кубан-
ски, порторикански, колумбиjски, Л.А, 
Њуjорк-салса и много других. Може-
мо играти у линиjи, у пару или тзв. ка-
зину, и у „руеди де казино” гдjе паро-
ви формираjу круг, те уз комбиновање 
разних фигура долази до промjене па-
рова – поjаснио jе Петрић.

Он додаjе да су, осим салсе, популар-
ни и меренге, кизомба…

– Меренге jе национални плес До-
миниканске Републике. Кизомба jе 
знатно спориjа од осталих карипских 
плесова, потиче из Анголе, а у своjим 
фигурама, осим што садржи сензуалне 
покрете тиjела, има и визуелне елемен-
те танга. Наравно, ту jе и баћата, jедан 
од наjпознатиjих карипских плесова. 
Код плесних парова често можемо да 
уочимо праву љубав према плесу, а то 
jе посебно изражено у баћати – плесу 
љубави и романтике – истиче Петрић.

Салса се може плесати у пару, но - 
влада увjерење да jе „више за дjевоjке”.

– У нашоj земљи има заинтересо-
ваних мушкараца за ту врсту плеса, 

али на часовима дjевоjке увиjек чине 
већину. Код нас jош има предрасуда - 
да плес ниjе за мушкарце, да мушкарац 
коjи се бави плесом у ствари ниjе муш-
карац итд. Све то, наравно, ниjе тачно. 
Дjевоjке воле када виде да мушкарац 
зна да плеше, jер кроз плес мушкар-
ци науче да воде партнерке, да кому-
ницираjу с њима, не само говором већ 
покретом тиjела… То, на неки начин, 
миjења и друштво - људи науче да ко-
муницираjу кроз плес што jе jако бит-
но – каже Петрић.

• За салсу кажу да jе плес завођења, 
а да jе баћата наставак, у коме се пар 
jош боље упознаjе. Колико има исти-
не у томе?

– За салсу можемо рећи да jе плес за-
вођења, али jа бих га приjе описао као 

забавниjи плес. И по ритму, салса jе раз-
играниjа, веселиjа, бржа, пуна компли-
кованиjих фигура… Завођење бих оста-
вио за баћату jер jе то сензуалан плес, 
пун љубави, емоциjе и романтике. Када 
се игра баћата у пару људи су присниjи, 
остваруjу бољи контакт. Плесни парт-
нери се боље упознаjу у баћати.

• Понекад jе тешко сасвим разли-
ковати салсу од баћате. Могу ли се 
учити заjедно или постоjе одвоjена 
правила?

– Наравно да jе тешко одвоjити салсу 
од баћате jер на журкама широм свиjе-
та, па и код нас, jедан плес стално пра-
ти други. Салса и баћата се могу учити 
истовремено, jер имаjу доста заjеднич-
ких покрета и карактеристика, иако 
jе салса разиграниjа. Често поредимо 
ова два плеса са, на примjер, гитаром и 
клавиром. Можда се неће сви сагласи-
ти, али за салсу кажемо да jе као гита-
ра jер jу jе тешко научити, можемо се 
усавршавати, али како научимо – тако 
нам остане. С друге стране, баћата jе као 
клавир – брже се научи, али се усавр-
шава годинама. За салсу треба мало 
више труда што се тиче покрета. Кад 
jедном научите фигуру она остане так-
ва, само што можете своjим покретом 
тиjела да jе украсите. Код баћате брзо 
научите фигуре, али их вашим покре-
том тиjела можете доста измиjенити.

• За салсу можемо рећи да jе плес 
за умарање. Може ли се рећи да се то-
ком баћате наше тиjело одмори?

– Салса jе захтjевниjа од баћате, jер 
jе пуна фигура и украса. Салсу плеше-
мо уз пjесме коjе траjу два и по до три 
минута. У баћати тиjело одмара, а ри-
там jе знатно спориjи.

� Кристина РАДОВИЋ 

Нашег саговорника чланови плесне школе 
често питаjу колико jе времена потребно да 
савладаjу салсу.

– То jе jако опширан плес, за учење су 
потребне године, али основне фигуре се могу 
савладати за три до четири мjесеца – каже 
Петрић.

Он се бави салсом више од седам година 
и каже да jе jош ниjе савладао.

– Сваки нови покрет додаjе ново искуство, 
што значи да можемо и сами да измишљамо 
и комбинуjемо покрете све док не реметимо 
ритам и изглед фигуре. Салсу учимо сваког 
дана. То се односи и на остале карипске пле-
сове. Салсу ниjе било тешко научити, али има 
веома компликованих корака. Битан jе само 
труд. Кад вам се нешто допадне брзо се сав-
лада – истиче Петрић.

Салсу учимо сваког дана

Код нас jош има предрасуда да плес ниjе за мушкарце...

Љиљана Радовић

Цртање, моjа 
слобода

Љиљана Радовић

■■ Дjевоjке воле када виде да мушкарац зна да плеше, jер кроз плес мушкарци на-
уче да воде партнерке, да комуницираjу с њима, не само говором већ покретом тиjела…  
То, на неки начин, миjења и друштво - људи науче да комуницираjу кроз плес што jе jако 
битно – каже Петрић

У РАЗГОВОРУ С ЉИЉАНОМ РАДОВИЋ

Учење карипских плесова
Jедно од неизбjежних питања коjе занима 

људе коjи се не баве плесом jе – морамо ли 
бити талентовани да бисмо научили кораке.

– Наравно да ниjе потребан таленат за 
учење карипских плесова и свака особа коjа 
има жељу може их савладати. Ипак, потребна 
jе посвећеност на часовима, да су чланови 
редовни и да буду упорни у учењу корака. 

Често кажем да се човjек роди са свим 
талентима, само неке савладамо тj. буде-
мо упорни па их савладамо, а неке таленте 
потиснемо. 

Таленат jе само риjеч, а упорност и жеља 
да се научи jе нешто много више. Ко има 
жељу може савладати, не само плес, већ 
све у животу – закључуjе Петрић.
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ЗОНА ГАШЕЊА ​WI-FI СИГНАЛА

Кликни на опциjу „стварност”
Иако нам омогућава комуникациjу с 

породицом и ближњима у иностранству, 
брзу и лаку доступност многоброjним ин-
формациjама, олакшава плаћање рачуна, 
упознавање занимљивих личности, откри-
вање далеких дестинациjа, диjељење знања 
и слично, уколико га не користимо на пра-
ви начин, интернет може оставити велике 
посљедице на сваког човjека.

Анкета у коjоj смо испи-
тали 100 младих људи, доби 
од 15 до 25 година, указала 
jе на велики проблем - ин-
тернет зависност (Internet 
addiction disorder). Више од 
половине испитаника рекло 
jе да своj живот не може за-
мислити без мобилног те-
лефона, док jедна трећина 
проводи више од пет сати 
дневно уз мобилни телефон, 
компjутер и друге уређаjе, 
наjчешће „сурфуjући” ин-
тернетом, односно друштве-
ним мрежама.

Друштвене мреже и ин-
тернет постали су примар-
ни фактор социjализациjе. 
Осим многоброjних пози-
тивних страна интернета, 
постоjе и оне мање добре 
коjе некад не примjећуjемо. Друштвене 
мреже могу нас учинити мање друштве-
ним, доступне информациjе мање ин-
формисаним, а превелика употреба вир-
туелних платформи - аутистичним. Ова 
контрадикторност постала jе горуће пи-
тање данашњице.

Медиjи и интернет несумњиво креираjу 
мишљења, ставове, обликуjу начин и стил 
живота поjединаца опредjељуjући их на 
одређене акциjе у друштвеном и психосо-
циjалном контексту, навео jе социолог Ра-
дивоjе Богавац. Он jе указао на проблеме 
коjи могу настати усљед превелике конзу-
мациjе виртуелног садржаjа.

Богавац jе упозорио да употреба мобил-
них телефона и друштвених 
мрежа има вишедимензи-
оналне посљедице на со-
циjални и друштвени живот 
људи, да тиме што непреста-
но диjелимо пажњу између 
свог непосредног - реалног 
окружења и виртуелног 
простора друштвених мре-
жа настаjу броjна и унакр-
сна деjства на наше проце-
се опажања, перцепциjу и 
памћење.

– Миjења нам се опа-
жање времена и простора. 
У посљедице колективне 
опсесиjе да се непрестано 
буде на мрежи спадаjу губи-
так контроле, преоптереће-
ност, лутање пажње, осjећаj 
залутаности у виртуелном 
лавиринту или осjећаj да 

смо нешто битно пропустили. Када смо ко-
нектовани на саjбер простор он нам просто 
„гута” вриjеме у реалном протоку, на начин 
да када се „вратимо” у реални свиjет схвати-
мо да jе много више времена прошло него 
што смо мислили. Та чињеница може ути-
цати на социjалну адаптивност и функцио-
нисање човjека у реалном свиjету у смислу 
уклапања у свакодневне обавезе и рутину 
– обjаснио jе Богавац.

Он jе додао да популациjи све теже пада 
да се усредсреди на различите медиjске и 
реалне ситуациjе.

– То jе преоптерећуjуће и неминовно 
води процесу излагања стресу. Истовреме-
но бављење различитим информациjама, 
поjмовима и брзи преласци из виртуелног 
у стварни свиjет доводе до „неусаглаша-
вања перцепциjе” и отворене могућности 
миjешања различитих домена виртуелног 

и стварног. То, потом, доводи до погрешног 
доживњаjа реалности, социjалне неадап-
тивности, конфузиjе и конфликата са ок-
ружењем – прецизирао jе наш саговорник.

Све ове околности могу утицати на човjе-
ка у његовом социjалном окружењу и ство-
рити му проблем у интеракциjи с људима 
у стварном животу.

Богавац jе навео и да друштвене мреже 
могу утицати на психофизичко здравље 
људи.

– Одваjа се ментално и физичко дjело-
вање и долази до дjеловања само менталног 
у равни друштвених мрежа. Човjек се одваjа 
од реалног поимања стварности и гради од-
носе с другим људима на основу менталне 
платформе коjа се формира с обзиром на 
природу комуникациjе – додао jе социолог.

Он напомиње и да нас коришћење теле-
фона успорава у обављању свих осталих 
радњи у свакодневном животу, од вожње 
аутомобила и брзине реаговања до купо-
вине у маркетима.

Он jе упозорио да оваквим савременим 
начином комуникациjе може да се изазове 
своjеврстан аутизам у читању постуралних, 
вокалних и фациjалних експресиjа.

– Популациjа запада је у ситуациjи да 
не умиjе да „чита” говор тиjела, да не пре-
познаjе промjене на људском лицу, боjу гла-
са и на таj начин не може да тумачи невер-
балне сигнале комуникациjе коjи су, такође 
битни у људскоj интеракциjи. На оваj начин 
људи доводе себе у сиву зону погрешног ту-
мачења особе с коjом граде однос, остаjући 
ускраћени за веома битан агенс тумачења и 

доживљаjа саговорника – казао jе Богавац.
Он jе примиjетио да људи, користећи ин-

тернет, често запоставе и своjе физиолош-
ке потребе.

– Не узимаjу храну, воду, присутно jе не-
спавање у континуитету, што доводи до 
оштећења вида, физичког изнуривања ор-
ганизма – поjаснио jе наш саговорник.

Неправилан положаj тиjела, спортске иг-
рице, неупражњавање стварних физичких 
активности, могу довести човjека до губит-
ка осjећаjа за реално дjеловање.

Када jе у питању идентитет и спознаjа 
система вриjедности, Богавац jе констатовао 
да, уколико човjек жели да буде прихваћен 
на друштвеним мрежама, мора да гравити-
ра наметнутим и пропагираним обрасци-
ма и на таj начин се „уклапа” у прихватљиве 
групациjе мишљења. То значи да у проце-
су креирања личног мишлjења, ставова и 
увjерења на основу коjих се базираjу наше 
персоналне и друштвене акциjе, примар-
ни утицаj имаjу медиjи, односно друштве-
не мреже.

„Бити у тренду”, „диjелити” свакодневи-
цу с великим броjем људи, идеални изглед и 
савршена фотографиjа, трка jе у коjоj учест-
вуjе већина, свjесно или несвjесно.

Порука коjу вам ми шаљемо jе да пробате 
да искористите мобилни телефон тако што 
ћете (када прође пандемија корона вируса) 
некога позвати у шетњу, разговараjте лицем 
у лице, занимаjте се неким спортом. Одло-
жите мобилне телефоне на неколико сати 
и доживите стварност.

� Маја РАКОВИЋ

– На мрежама jе присутно и „сужавање поља” 
коjе утиче на наше ставове и увjерења. Наиме, 
друштвене мреже прате садржаjе коjе бирамо и 
кликовима сортирамо. У наредном периоду при-
кажу нам се често или се искључиво нуде као 
опциjа. На таj начин се сужава интересно видно 
поље корисника и спречава ширење интересовања 
и другачиjих опционих праваца, а битно каналишу 
оквири размишљања и дjеловања корисника – 
поjаснио jе социолог.

Сужавање поља

Радивоје Богавац

Ако знате како да користите ваше уређаjе, кри-
тички анализирате све садржаjе коjима приступате, 
водите рачуна о садржини сопствених профила на 
друштвеним мрежама, интернет може бити веома 
позитивно и корисно искуство. Баш из ових разлога, 
како Богавац сугерише, врло jе важно медиjско 
описмењавање.

– Jедан вид превенциjе jе радити на програмима 

медиjске писмености кроз процес образовања и 
увођења информативних платформи. 

Ту би се користиле друштвене мреже и материjали 
коjи би се пласирали путем мрежа, и пратили трен-
дови уз одговараjуће интересовање младих и то у 
облику онлаjн алата (ГАФ-ови, хаштагови, видео 
материjали, стикери, онлаjн jезик) – закључио jе 
саговорник.

Важно је медиjско описмењавање

■■ Медиjи и интернет несумњиво креираjу мишљења, ставове, обликуjу начин и стил живота поjединаца опредjељуjући их на одређене ак-
циjе у друштвеном и психосоциjалном контексту, навео jе социолог Радивоjе Богавац

У посљедице колективне опсесиjе да се непрестано буде на мрежи спадаjу губитак 
контроле, преоптерећеност, лутање пажње...

”
Популациjа 
запада је у си-
туациjи да 
не умиjе да 
„чита” говор  
тиjела, да не 
препознаjе 

промjене на људском 
лицу, боjу гласа и на 
таj начин не може да 
тумачи  
невербалне сигнале  
комуникациjе коjи су, 
такође битни у људ-
скоj интеракциjи
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МАГАРЦИ ГЕНИJАЛЦИ УЖИВАJУ НА ФАРМИ У МАРТИНИЋИМА

Они су симбол тврдоглавости, 
упорности и издржљивости. „Њи-
хове године” дио су књижевности 
Бранка Ћопића коjи jе описао раз-
добље када су млади несташни, 
своjеглави и отпорни на приче и 
савjете других. „Магарци гениjал-
ци”, дивна и симпатична створења, 
имаjу несвакидашњи дом недалеко 
од Подгорице.

Фарму магараца у Мартинићи-
ма саградио jе 26. априла 2015. ор-
нитолог Дарко Савељић. На идеjу jе 
дошао присjећаjући се честих путо-
вања од приjе 20 година кроз мjеста 
Острос и Владимир, ка Улцињу, гдjе 
се ниjе могло проћи аутом од мага-
раца коjи су лежали по путу. Воза-
чи су морали да их тjераjу с коловоза 
да би наставили путовање. Данас jе 
то права риjеткост jер jе магарац по-
стао jедна од наjугрожениjих живо-
тињских врста у Црноj Гори.

– Идеjа ми jе била да сачувам ма-
гарце од изумирања као дио црно-
горско природно-културне башти-
не – каже Савељић.

Према Попису стоке и кошница 
из давне 1945. године, ове животиње 
биле су дио домаћинстава. Тада jе 
укупно било 6.284 магаради, а данас 
нема више од 150 jединки. На марти-
нићкоj фарми има их 40 од чега jе 
већина купљена, неки ради азила, да 
би били сачувани од мучења, глади 
и тешког рада, а неки су само наста-
вили лозу. Недавно jе магарица Дри-
та на свиjет дониjела Зану, чиjе име 

на албанском значи вила. Сву пажњу 
посjетиоци поклањаjу овом младун-
чету, па jе Ханс, вjерни пас чувар, по-
стао љубоморан и почео да jеде ма-
гарећу храну. Коке и ћурке сваког 
часа се оглашаваjу, даjући до знанjа 
да су и оне ту. Пасивни посматрач jе 
наранџасто-биjели мачак, кога са ау-

томобила на коме се сунча ни миш 
не би натjерао да се помjери. Права 
лиjенштина.

На Тргу магарице Марте стоjи и 
чека четрдесеторо магаради не би 
ли од коjег посjетиоца добили мало 
шаргарепе или неког другог поврћа 
и воћа, коjе jе иначе и улазница на 

фарму. Колико особа, толико и ки-
лограма хране. За већину, jедина 
уочљива разлика између магараца 
би била боjа, али за Дарка Савељића 
сваки jе jединствен.

– Они имаjу посебну причу, по-
нашање, однос и сваки од њих раз-
личито приступа човjеку – нагласио 

jе Савељић. Магарећи дан прави jе 
сан! Он jе бесконачно дуг, рада нема, 
а слободе не фали, као ни љубави.

На фарми jе и Музеj магараца 
коjи богато говори о прошлости ових 
животиња. Ту су запреге и оруђа ко-
ришћена на селу. Такође, ту jе и ку-
так за одлагање отпада од пластике 
и метала, коjи ће бити рециклиран. 
Измет од магарца се компостира (по-
ступак биолошке разградље орган-
ских материjала) и користи као ор-
ганско ђубриво. 

Циљ jе да се од природе ништа 
не узме и изврши велики позитив-
ни утицаj на њу – напомиње Дарко 
Савељић само неке од еколошких 
циљева фарме.

� Петра МАРКОВИЋ

Магарећи дан прави jе сан
Магареће млиjеко jе изузетно 

здраво. Садржи два одсто протеина 
коjи помажу у jачању имунитета, 
првенствено код лиjечења плућних 
болести (кашаљ, бронхитис, упала 
плућа, итд.). Суви кашаљ, познатиjи 
у народу као магарећи кашаљ, ме-
дицина jош ниjе успjела да излиjечи, 
али традиционално се лиjечи овим 
млиjеком. Такође, постоjи легенда 
да се Клеопатра купала у магарећем 
млиjеку и да jе то био разлог њене 
љепоте – указао jе наш саговорник 
само на неке од корисних своjстава 
и занимљиве чињенице у вези овог 
производа.

Магареће млиjеко

Магарци на Тргу Магарице Марте

Тиват jе град ведрине, 
наjљепших залазака сунца, 
споj историjских и савреме-
них здања, допадљив због раз-
ноликости, због чега му се мно-
ги људи враћаjу.

Ако сте шетали Пинама, 
сигурно сте чули звуке хар-
монике, галебова и дjечиjе 
граjе. Неки су шетали корзом, 
док су други испиjали пића у 
кафићима, уживаjући у див-
ноj атмосфери. Данас, умjес-
то људи чућете галебове jер, 
због вируса коjи хара свиjе-
том, Тивћани дане проводе у 
кућама. Љепота града „испли-
вала” jе у први план.

Постоjи неколико леген-
ди о називу Тивта, а наjпозна-
тиjа међу њима jе да потиче од 
илирске краљице Теуте. Након 
смрти супруга Агрона (231. 
г.п.н.е.), коjи jе оснивач илир-
ског краљевства, Теута jе вла-
дала из Рисна, а љетњиковац 
jоj се налазио у Тивту.

Оваj град посjедуjе наjвећу 
зграду на обали Бококоторског 
залива, коjа jе стара више од 500 
година. Риjеч jе о љетњиковцу 
Бући. Ренесансни љетњиковац 
jе изграђен по наредби Миха-
ила и Николе Буће, у XVI виjе-
ку. Састоjи се из пет обjеката: 
куће за становање, црквице - 
капеле посвећене св. Михо-
вилу, економске куће и куле с 

монументалном улазном ка-
пиjом. Данас унутрашњост 
ове грађевине служи као гале-
риjа, а њен врт jе намиjењен за 
концерте, књижевне вечери и 
представе.

Пар корака ниже, с лиjе-
ве стране, налази се дуго ше-
талиште и наjстариjи брод 
Морнарице Црне Горе, школ-
ски брод „Jадран“. Кренете ли 
десно, улазите у нови „свиjет“, 
што би се допало љубитељи-
ма луксузних дестинациjа. 
Осврнемо ли се на прошлост, 
на овом мjесту jе краjем XIX 
виjека изграђена воjна помор-
ска лука „Арсенал”. Подигла 
га jе Аустроугарска царевина 
и захваљуjући томе оваj град 
jе процвjетао. Након Другог 
свjетског рата „Арсенал“ по-
стаjе Ремонтни завод „Саве Ко-
вачевића“. Многи би вам рекли 
да су то била љепша времена, 
jер jе ова фирма била симбол 
града и сигурно радно мjесто 
за велики броj људи. Приjе 14 
година купио jе Питер Манк 
и тако настаjе марина Порто 
Монтенегро, препозната по 
луксузним радњама, хотелу 
с пет звjездица, апартмани-
ма, ресторанима, музеjу на-
утике и Jахтинг клубу. По из-
ласку из Порта, прошетаjте 
сељановским плажама и до-
чекаjте залазак сунца, jер jе то 

наjљепши призор у овом граду. 
Међу бококоторским заливи-
ма, Тиватски jе наjвећи. Тиват 
има много плажа, а туристима 
jе наjатрактивниjа „Плави хо-
ризонти”, смjештена на отво-
реном мору, често претрпана 
купачима и са не баш наjчис-
тиjом водом.

У Тивту обавезно посjе-
тите Велики градски парк. 
Командант Ратне морнари-
це Аустроугарске, Максими-
лиjан Даублебски фон Штер-
нек jе наредио поморцима, коjи 
су се враћали у Боку из далеких 
земаља, да доносе примjерке 
биљака коjе су карактеристи-
чне за те земље. Прошетате ли 
парком, осим што ћете удисати 
свjеж ваздух, видjећете риjетке 
биљке, међу коjима се издваjаjу 
два стабла чилеанске jеле (арау-
кариjе араукана). Цвjетни сим-
бол града jе магнолиjа.

У парку ћете наићи на спо-
меник народним хероjима, 
Милану Спасићу и Сергеjу Ма-
шари. Док се ширила виjест о 
капитулациjи Jугославиjе, а 
Италиjани улазили у Боку Ко-
торску, одjекнула jе громоглас-
на експлозиjа. Заjедно с бродом 
„Загреб“ 17. априла 1941. умр-
ла су и два хероjа, коjи ниjесу 
жељели да предаjу брод не-
приjатељима и оду у заробље-
ништво. Jуначки чин jе импре-

сионирао италиjанске воjнике, 
коjи су дошли на сахрану, као 
и Французе коjи су снимили 
филм „Пламен над Jадраном“, 
за чиjи сценарио jе био заслу-
жан Меша Селимовић.

Сваке године, 13. jуна Тивћа-
ни славе свог заштитника, Св. 
Антуна Падуванског. У њего-
ву част jе 1734. године изграђе-
на црква у Лепетанима. Црква 
посjедуjе раритет - мрамор-
ни старохришћански Криж 
из шестог виjека. Наjстариjи 
спорт jе боћање, коjи се прак-
тикуjе од 1903. године. У Тивту 
се боћарска олимпиjада орга-
низуjе од 1952. године.

Jужно од града налазе се 
острва Госпа од Милости, Св. 
Марко (Страдиоти) и Превла-
ка (Цвjетно острво). Острво 
цвиjећа jе добило такво име 
jер се сматра родним мjестом 
разноврсне флоре. На њему 
jе апостол Павле покршта-
вао становништво. Осим при-
родне љепоте, уочићете да jе 
држава запоставила ово мjес-
то и да jе његов потенциjал 
неискориштен. Некад су га 
људи радо посjећивали, а да-
нас jе слика толико „тужна“ да 
острво нема ни ноћну расвjету. 
На Превлаци можете посjетити 
манастир Св. Арханђела Миха-
ила, jедино мjесто коjе jе уређе-
но. За Светог Марка везуjе се за-

нимљива прича. Легенда каже 
да су грчки богови овамо слали 
наjбоље воjнике како би се из-
лиjечили од битака и искупи-
ли гриjехе. Воjници су, према 
предању, обећали да рата више 
неће бити, али су обећање пре-
кршили и опет кренули у по-
ходе. То jе разбjеснило богове, 
коjи су послали олуjу на остр-
во. Сви воjници су погинули и 
због тога су Тивћани острву 
дали назив Страдиоти, што 
на грчком значи „воjници”. Ово 
мjесто jе идеално за љубитеље 
природе. Госпа од Милости jе 
острвце на коме можете посjе-
тити фрањевачки самостан и 
цркву Госпе од Милости, коjа 
датира из XV виjека.

Врмац вам нуди Тиват „на 
длану”. Ова планина и полуос-
трво има пет врхова, међу коjи-
ма jе наjвиши Свети Илиjа. Врх 
Светог Вида jе мjесто за аван-

туристе, пjешачење или бици-
клизам. Све те активности се 
„исплате” jер ћете добити по-
глед какав се риjетко виђа. 
Мjештани и туристи воле да 
долазе овдjе, често роштиљаjу 
испред цркве Светог Вида коjа 
jе саграђена 1327. године.

Наjсунчаниjи град Боке Ко-
торске, Тиват, има медитеран-
ску климу с топлим љетима и 
кишовитим зимама. Тиват има 
аеродром, оближњи Котор jе 
удаљен 11,3 километара, док 
jе раздаљина до Будве 25 ки-
лометара.

Здравко Чолић jе 1984. сни-
мио спот у Тивту за пjесму „Ти 
си ми у крви“. Те риjечи наjбоље 
описуjу град, jер кад jедном 
посjетите ово мало примор-
ско мjесто, увући ће вам се 
под кожу и пожељећете да му 
се вратите.

�Александра ЛАЗАРЕВИЋ

Љепота „испливала” у први план

Тиват важи за наjсунчаниjи град Боке Которске

ТИВАТ – мало приморско мjесто коме се многи враћају


